关于选拔公派出国留学
联合培养博士研究生的通知
全校各单位：

为落实教育部关于在“十一五”期间进一步加大国家公派出国留学人员的选派力度精神，根据国家留学基金委员会的工作部署并参照校研[2006]41号文的要求，现将我校选拔公派出国留学联合培养博士研究生工作通知如下：
1、 公派出国留学联合培养博士研究生选拔原则

1、公派出国留学联合培养博士研究生（简称：出国联合培养博士生）的选拔工作要根据国家需求，紧密结合学校发展与学科发展的需要，“选拔一流的学生，到国外一流的学科专业，师从一流的导师”，培养拔尖创新人才。

2、光电国家实验室（筹）、国家重点（专业）实验室、国家重点学科、“211工程”与“985工程”重点建设单位要在拓展国际合作渠道、保证选拔出国联合培养博士生的数量与质量等方面发挥带头与示范作用。

3、出国联合培养博士生主要从在校优秀博士生中选拔。

二、出国联合培养博士生选拔程序
1、拟出国留学联合培养的博士生及其导师、院（系、所）要主动与国外大学及导师联系，商定联合培养事宜。

2、拟申请出国联合培养的博士生填写《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生评审表》（附件一）交所在院（系、所）研究生科。院（系、所）组织专家小组对报名博士生进行综合审查，并由院（系、所）负责人在评审表（附件一）上签署推荐意见后报研究生院。
5、以上通过院（系、所）选拔的博士生经研究生院审核，填写《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生审批汇总表》（附件二）报学校审批。经学校批准的博士生作为出国联合培养博士生培养和管理。
三、出国联合培养博士生的培养与管理
1、对于专业与综合素质较高，外语交流能力需要进一步提高的出国联合培养博士生，可自愿参加学校组织的专门外语培训。培训工作由研究生院与外国语学院负责。
2、人事处、国际交流处按国家留学基金委员会的有关规定为出国联合培养博士生办理有关公派出国留学手续。

3、出国联合培养博士生的培养计划要符合华中科技大学博士生培养方案的要求，博士生毕业时可申请华中科技大学毕业证书和学位证书。
   4、出国联合培养博士生在国外学习期间，选修国外大学该学科博士生培养方案要求课程所获得的学分，经本人申请和国内导师、院（系、所）审查并通过研究生院审核同意后可计入总学分。
5、出国联合培养博士生要保持与国内导师的联系，在每年12月30日前填写《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生在外学习年度总结表》（附件三），经国内导师和院（系、所）负责人审查签署意见后于当学期1月20日前报研究生院。
4、已取得出国联合培养博士生资格但未能出国留学的博士生，按照校内普通博士研究生培养和管理。

附件
1、《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生评审表》

2、《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生审批汇总表》
3、《华中科技大学公派出国留学联合培养博士研究生在外学习年度总结表》
华中科技大学
二〇〇七年一月九日